
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Ядрышниковская основная общеобразовательная школа №22 

 

ПРИКАЗ 

24.06.2024                                                                                             № 20-ад 

 

Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста», созданного 

на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Ядрышниковской основной общеобразовательной школы №22, 

на 2024/2025 учебный год 

  

В соответствии с приказом муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Ядрышниковской основной общеобразовательной школы №22 от 

02.02.2024 № 3-ад «О создании в 2024 году на базе центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста», для обеспечения 

выполнения задач центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Ядрышниковской основной 

общеобразовательной школы №22, на 2024/2025 учебный год (далее – план 

деятельности) (прилагается). 

2.Руководящим и педагогическим работникам, ответственным за работу в центре 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», 

обеспечить реализацию плана деятельности.  

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
Директор                                                                                             М.В.Ознобихина 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

Ядрышниковской основной 

общеобразовательной школы №22  

от 24.06.2024 № 20- ад 

«Об утверждении плана деятельности 

центра образования естественно-научной 

и технологической направленностей 

«Точка роста», созданного на базе 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

Ядрышниковской основной 

общеобразовательной школы №22,  

на 2024/2025 учебный год» 

 

 

ПЛАН 

деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», созданного на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Ядрышниковской основной 

общеобразовательной школы №22, на 2024/2025 учебный год 

 
Номер 

строки 

Наименование 

мероприятия 

Краткое содержание 

мероприятия 

Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

(ые) за 

реализацию 

мероприятия 

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной деятельности, 

дополнительного образования 

1.1. Организация и 

проведение занятий 

по учебным 

предметам из числа 

предметных 

областей 

«Естественно-

научные 

предметы», 

«Естественные 

науки», 

«Математика и 

информатика», 

«Обществознание и 

естествознание», 

«Технология» 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в центре 

образования 

естественно-научной 

и технологической 

направленностей 

«Точка роста» (далее 

– центр образования 

«Точка роста») в 

соответствии с 

утвержденным 

расписанием урочной 

деятельности  

обучающиеся по 

учебным 

предметам 

в течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста»  

 

1.2. Организация и 

проведение занятий 

по курсам 

внеурочной 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в центре 

образования «Точка 

обучающиеся по 

курсам 

внеурочной 

деятельности 

в течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 



3 
 

деятельности 

общеинтеллектуаль

ной 

направленности 

роста» в соответствии 

с утвержденным 

расписанием занятий 

по курсам внеурочной 

деятельности 

общеинтеллектуально

й направленности 

«Точка роста»  

 

1.3. Организация и 

проведение занятий 

по 

дополнительным 

общеобразователь-

ным 

общеразвивающим 

программам 

естественно-

научной и 

технической 

направленностей 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в центре 

образования «Точка 

роста» в соответствии 

с утвержденным 

расписанием занятий 

по дополнительным 

общеобразовательным 

общеразвивающим 

программам 

естественно-научной 

и технической 

направленностей 

обучающиеся по 

дополнительным 

общеобразова-

тельным 

общеразви-

вающим 

программам 

в течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста» 

 

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том числе 

предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических мероприятиях, 

конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических проектов 

2.1 Участие в 

обучающих 

семинарах, 

методических 

мероприятиях, 

организованных 

ГАОУ ДПО СО 

«ИРО», центром 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

(ФГБОУ ВО 

«УрГПУ») 

Проведение для 

педагогов 

мероприятий по 

повышению 

методической 

грамотности, обмену 

педагогическим 

опытом с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» с целью 

организации 

образовательной 

деятельности 

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

в течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста» 

 

2.2 Клуб 

педагогического 

общения по теме: 

«Функциональная 

грамотность у 

обучающихся» 

Проведение для 

педагогов 

мероприятий по 

повышению 

методической 

грамотности с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста целью 

организации 

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

ноябрь 2024 

года 

Уткина Н.С., 

Ознобихина 

М.В, 

 Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 



4 
 

образовательной 

деятельности 

обучающихся 

2.3 Районное 

методическое 

объединение 

учителей химии и 

биологии 

«Организация 

внеурочной 

деятельности» 

Проведение на базе 

центра образования 

«Точка роста» МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ № 22 

внеурочных занятий и 

мастер классов для 

педагогов с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» с целью 

организации 

образовательной 

деятельности 

обучающихся 

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

декабрь 2024 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста»  

 

2.4 Круглый стол 

«Анализ работы 

центра образования 

«Точка роста» за 

2024/2025 учебный 

год с составлением 

планов работы на 

2025/2026 учебный 

год»  

Проведение анализа 

деятельности центра 

образования «Точка 

роста», определение 

задач на будущее 

развитие центра 

образования «Точка 

роста» 

 

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

май 2025 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста»  

 

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в каникулярный период 

3.1 Конкурс «Наука 

вокруг нас» 

Выполнение 

конкурсных заданий 

естественно-научной 

направленности с 

использованием 

средств обучения и 

воспитания центра 

образования «Точка 

роста» 

обучающиеся  

5 классов 

ноябрь 2024 

года 

Уткина Н.С., 

Ознобихина 

М.В.,  

Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

3.2 Викторина «Я и 

природа» 

Выполнение заданий 

викторины по 

биологии с 

использованием 

средств обучения и 

воспитания центра 

образования «Точка 

роста»  

обучающиеся  

1-2 классов 

март 2025 

года 

Уткина Н.С., 

Ознобихина 

М.В., 

Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

3.3 Кейс- метод «Мир 

возможностей» 

Решение кейсов 

естественно-научной 

и технической 

направленностей с 

использованием 

обучающиеся 

 3-4 классов 

июнь 2025 

года  

Уткина Н.С., 

Ознобихина 

М.В., 

Орехова О.Г., 

педагоги 



5 
 

средств обучения и 

воспитания центра 

образования «Точка 

роста» 

центра 

образования 

«Точка роста» 

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров, 

конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельности 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»1 

4.1. Торжественное 

открытие центра 

образования 

«Точка роста» 

Открытые занятия, 

мастер-классы 

педагогов центра 

образования «Точка 

роста» для 

обучающихся с 

использованием 

средств обучения и 

воспитания центра 

образования «Точка 

роста» 

обучающиеся  сентябрь 

2024 года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста»  

 

4.2 Выставка «Роботы 

вокруг нас» 

Проведение выставки 

моделей 

роботизированной 

техники, 

выполненных с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» 

обучающиеся  

1-8 классов 

октябрь 2024 

года 

Уткина Н.С., 

Ознобихина 

М.В., 

Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

4.3  Викторина 

«Путешествие по 

экологическим 

наукам»  

Проведение 

викторины 

естественно-научной 

направленности с 

использованием 

средств обучения и 

воспитания центра 

образования «Точка 

роста» 

обучающиеся  

1-4 классов 

ноябрь 2024 

года 

Уткина Н.С., 

Ознобихина 

М.В., 

Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

4.4 Мастер-класс 

«Использование 

оборудования 

центра образования 

«Точка роста» в 

проектной и 

исследовательской 

деятельности 

обучающихся»  

Проведение мастер-

класса с 

демонстрацией 

возможностей 

применения цифровой 

лаборатории центра 

образования «Точка 

роста» в проектной 

деятельности 

обучающихся 

обучающиеся  

7-9 классов  

декабрь 2024 

года 

Уткина Н.С., 

Ознобихина 

М.В., 

Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

4.5 Неделя физики Проведение 

мероприятий (мастер-

классы, открытые 

уроки, викторины) по 

обучающиеся 7-

9 классов 

январь 2025 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

                                                           
1 На каждый календарный месяц в течение 2024/2025 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия.  



6 
 

физике с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста»  

«Точка роста», 

Орехова О.Г., 

педагог центра 

образования 

«Точка роста» 

4.6 Квест-игра «На 

перекрестке наук»  

Подготовка 

обучающихся к 

участию в квест-игре 

естественно-научной 

направленности 

(проведение опытов, 

решение задач) с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» 

обучающиеся 

 8 классов 

февраль 

2025 года 

Уткина Н.С., 

Ознобихина 

М.В.,  

Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

4.7 Мастер- Lego Проведение мастер-

классов для 

обучающихся 

начальных классов по 

конструированию 

роботов с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» 

обучающиеся  

1-6 классов 

март 2025 

года 

Уткина Н.С., 

Ознобихина 

М.В.,  

Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

4.8  Открытый урок по 

биологии 

«Эксперименты» 

Проведение 

открытого урока по 

биологии с 

демонстрацией 

опытов и 

экспериментов с 

применением 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» 

обучающихся  

5-11 классов 

апрель 2024 

года 

Уткина Н.С., 

Ознобихина 

М.В.,  

Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

4.9 Школьный этап 

научно-

практической 

конференции  

Защита 

обучающимися 

проектов естественно-

научной и 

технической 

направленностей, 

выполненных с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» 

обучающиеся  

6-9 классов 

май 2025 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

Ознобихина 

М.В.,  

Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

Раздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе которых созданы центры 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста», детские технопарки «Кванториум» и центры 



7 
 

цифрового образования «IT-куб» для повышения качества образования и расширения образовательных 

возможностей2  

5.1  Экскурсия для 

воспитанников 

дошкольного 

отделения 

Проведение для 

воспитанников 

МБДОУ 

Ядрышниковский 

детский сад №26 и 

обучающихся МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ №22 

ознакомительной 

экскурсии на базе 

центра образования 

«Точка роста» МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ № 22 с целью 

демонстрации 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» 

Воспитанники 

МБДОУ 

Ядрышниковски

й детский сад 

№26 и 

обучающиеся 8-

9 классов МБОУ 

Ядрышниковска

я ООШ №22 

сентябрь 

2024 года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

Ознобихина 

М.В.,  

Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

5.2 Открытый урок по 

физике для 

воспитанников 

дошкольного 

отделения 

Проведение для 

воспитанников 

МБДОУ 

Ядрышниковский 

детский сад №26 и 

обучающихся МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ №22 открытого 

урока по физике на 

базе центра 

образования «Точка 

роста» МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ № 22 с целью 

демонстрации опытов 

и экспериментов с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» 

Воспитанники 

МБДОУ 

Ядрышниковски

й детский сад 

№26 и 

обучающиеся 8-

10 классов 

МБОУ 

Ядрышниковска

я ООШ №22  

октябрь 2024 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

Ознобихина 

М.В.,  

Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

5.3 Открытый урок по 

химии для 

воспитанников 

дошкольного 

отделения 

Проведение для 

воспитанников 

МБДОУ 

Ядрышниковский 

детский сад №26 и 

обучающихся МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ №22 открытого 

урока по химии на 

базе центра 

Воспитанники 

МБДОУ 

Ядрышниковски

й детский сад 

№26 и 

обучающиеся 9-

10 классов 

МБОУ 

Ядрышниковска

я ООШ №22  

ноябрь 2024 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

Ознобихина 

М.В.,  

Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

                                                           
2 На каждый календарный месяц в течение 2024/2025 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия. 



8 
 

образования «Точка 

роста» МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ № 22 с целью 

демонстрации опытов 

и экспериментов с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» 

образования 

«Точка роста» 

5.4 Мастер-класс 

«День 

лабораторий»  

Проведение для 

обучающихся центров 

образования МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ №22 и МАОУ 

Ошкуковская СОШ № 

31 мастер-класса на 

базе центра 

образования «Точка 

роста» МАОУ 

Ошкуковская СОШ № 

31 с целью 

совершенствования 

навыков работы с 

оборудованием центра 

образования «Точка 

роста» 

обучающиеся  

5-8 классов 

МБОУ 

Ядрышниковска

я ООШ №22,  

МАОУ 

Ошкуковская 

СОШ № 31 

 

декабрь 2024 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

Ознобихина 

М.В.,  

Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

5.5. Урок «Решение 

математических 

задач» 

Проведение для 

обучающихся центров 

образования МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ № 22 и МБОУ 

Двинская СОШ № 28 

онлайн-урока по 

материалам ДООП 

«Решение 

математических 

задач» с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» на базе МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ №22 с целью 

обеспечения развития 

математической 

грамотности у 

обучающихся 

обучающиеся  

5-7 классов 

МБОУ 

Ядрышниковска

я ООШ №22 и 

МБОУ Двинская 

СОШ № 28 

январь 2025 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

Ознобихина 

М.В, 

 Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

5.6 Урок для 

воспитанников 

дошкольного 

отделения 

Проведение для 

воспитанников 

МБДОУ 

Ядрышниковский 

Воспитанники 

МБДОУ 

Ядрышниковски

й детский сад 

февраль 

2025 года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 



9 
 

«Путешествие по 

экологическим 

наукам» 

детский сад №26 и 

обучающихся МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ № 22 открытого 

урока по экологии с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» на базе МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ № 22 с целью 

обеспечения развития 

экологической 

грамотности 

№26 и 

обучающиеся 1-

4 классов МБОУ 

Ядрышниковска

я ООШ № 22 

«Точка роста», 

Ознобихина 

М.В, 

 Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

5.7 Урок «Цифры»  Проведение для 

обучающихся центров 

образования МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ № 22 и МАОУ 

Верховинская СОШ 

№ 29 онлайн-урока по 

материалам проекта 

«Цифры» с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» на базе МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ №22 с целью 

обеспечения развития 

информационной 

грамотности у 

обучающихся 

обучающиеся  

5-8 классов 

МБОУ 

Ядрышниковска

я ООШ №22,  

МАОУ 

Верховинская 

СОШ № 29  

март 2025 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

Ознобихина 

М.В, 

 Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

5.8. Экскурсия в 

МБОУДО 

«Тугулымская 

СЮТур» 

Проведение для 

обучающихся 

МБОУДО 

«Тугулымская 

СЮТур» и МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ №22 экскурсии 

и экологического 

занятия на базе 

МБОУДО 

«Тугулымская 

СЮТур» с целью 

знакомства с 

образовательными 

программами 

дополнительного 

образования и 

обеспечения развития 

экологической 

обучающиеся  

1-4 классов 

МБОУ 

Ядрышниковска

я ООШ №22, 

обучающиеся и 

педагоги 

МБОУДО 

«Тугулымская 

СЮТур» 

 

апрель 2025 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

Ознобихина 

М.В, 

 Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 



10 
 

грамотности 

обучающихся центра 

образования «Точка 

роста» 

5.9. Открытый урок по 

биологии для 

воспитанников 

дошкольного 

отделения 

Проведение для 

воспитанников 

МБДОУ 

Ядрышниковский 

детский сад №26 и 

обучающихся МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ № 22 открытого 

урока по биологии с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» на базе МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ № 22 с целью 

повышения уровня 

познавательной 

активности 

Воспитанники 

МБДОУ 

Ядрышниковски

й детский сад 

№26 и 

обучающиеся 5-

7 классов МБОУ 

Ядрышниковска

я ООШ № 22  

май 2025 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

Ознобихина 

М.В, 

 Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных 

возможностях и деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», в том числе через проведение родительских собраний, ознакомительных 

экскурсий 

6.1 Презентация 

центра образования 

«Точка роста» 

Знакомство 

обучающихся с 

центром образования 

«Точка роста», 

демонстрация 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» 

обучающиеся  

1-11 классов, 

родители 

обучающихся 

 

октябрь 2024 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

Ознобихина 

М.В, 

 Орехова О.Г., 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

6.2 Размещение 

информации о 

деятельности 

центра образования 

«Точка роста» на 

официальном сайте 

и официальных 

страницах 

социальных сетей 

МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ №22  

Информирование 

обучающихся и 

населения о 

деятельности центра 

образования «Точка 

роста» посредством 

размещения 

публикаций на 

официальном сайте и 

официальных 

страницах 

социальных сетей 

МБОУ 

Ядрышниковская 

родители и 

обучающиеся  

1-11 классов 

Ежемесячно 

 в течение 

2024/2025 

учебного года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста»  

 



11 
 

ООШ №22 

6.3  Общешкольное 

родительское 

собрание 

Проведение мастер-

классов естественно-

научной и 

технической 

направленностей в 

рамках 

общешкольного 

родительского 

собрания с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» с целью 

демонстрации 

возможностей центра 

образования «Точка 

роста» 

родители 

обучающихся  

1-9 классов 

февраль 

2025 года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста»  

 

6.4  Отчет о работе 

центра образования 

«Точка роста» 

2024/2025 учебный 

год для педагогов 

МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ №22 

Подведение итогов с 

анализом работы 

центра образования 

«Точка роста» за 

2024/2025 учебный 

год на педагогическом 

совете МБОУ 

Ядрышниковская 

ООШ №22 

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

май 2025 

года 

Уткина Н.С., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста»  

 

 

 


